CODIGO DE TITULOS
DE MERITO

NOMINA DE COLABORADORES ACREEDORES A
TITULOS BASICOS POR COLABORACIONES

A. Destacados Colaboradores (4 a 8 cola-

boraciones)

ACOSTA R., Carlos
AGUILA L., Hugo
ALSINA C., Hugo
ALVAYAY F., Eduardo

ALLENDE-SALAZARA., Jorge

AMENGUAL N., Recaredo
ARROYO A., Guillermo
BALMELLI U., J. Horacio
BARROS M., Benjamin
BIGGS V., Tomas
BRICENO, Carlos

BRITO R., Alberto
BUNSTER, Oscar
CABEZON A, Luis
CALDERON D., Humberto
CARRASCO D., Selim
CARVAJAL P., Patricio
CARVALLO G., Gustavo
CID A., Sergio

COWES, R.

CUADRA L., Francisco
CUBILLOS L., Jorge
DAROCH S., Emilio
DASSORI, Luis F.

DE LABARRERAW., Arturo
DESGROUX C., Marcos
DUVAUCHELLE R., Mario
ENGLERT, Sebastian
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FAGOT, César
FANTAN., Carlos
FERNANDEZF., Jorge
FERNANDEZ O., Francisco
FERRER F., Hernan
GALLARDO, Aquiles
GALLEGOS V., Alfredo
GINSBERG R., Samuel
GONZALEZS., Edmundo
HERNANDEZ C., Alfredo
HERRERA A., Raul
HORN W., Federico
JARPA G., Sergio*
JACOB N., Gerald
JORDAN A., Gustavo
JULIO M., Alberto
LANCIEN R., Pedro
LANGLOIS V., Luis

LE MAY D., Charles
LOPEZ M-C., Alfonso
LOPEZU., Carlos
MACINTYRE G., Donald
MANRIQUEZ B., Jorge
MARIN R., Juan
MARINOVIC P., Milan
MARTINIC B., Mateo
MENESES C., Emilio
MERINO C., José T.
MOLINAH., Jorge
MORALES A., Jorge
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NAGEL B., Harold
NOZIGLIA B., Luis
OSORIOE., Abel
PASCAL G-H., Enrique
PENA M., Victor

PRIETO V., Daniel
QUII;ITANA 0., Manuel
QUINONES L., Carlos
RAMIREZ G., Manuel
RODRIGUEZ G., Juan
RODRIGUEZ S., Exequiel
ROMERO J., Pedro
SALZMANN R., José
SANTELICES L., Bartolomé
SHIAVETTI, Lina
SIMPSON, Adolfo
SOLANO I., Fernando
STREAM, Juan
STREETER V., Edgardo
TELLECHEA W., Manuel
TROMBEN C., Carlos
TURENNE, Rodolfo
URZUA M., Luis A.
VACCARO C., Humberto2-3
VALENCIA A., Luis
VALENZUELA del R., German
VALLE B., Luis della
VARGAS C., Edmundo
VIAL J., Carlos
VILLARROEL, Luis A.
VILLARROEL C., Eduardo
WILSON, Arturo E.

CODIGODETITULOS
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B. Preclaros Colaboradores (9 a 19 cola-

boraciones)

BALARESQUE B., Jorge*
BARBERIS C., Victor
BARROS G., Guillermo
BARRUEL Sch., Santiago3
BASSI G., Danilo

BRAVO B., Luis

12
13
10
16
10
14

BRAVO J., Wilfredo4
BUNSTER T., Enrique
BURGOS C., Luis
CASO A-R., Carlos de
CORDOVEZ M., Enrique
DIAZ A., Héctor
GARCIA C., Alejandro
HIDALGO S., Sergio
HUERTAD., Ismael4
HURTADO S., Ricardo
JESSEN A., Adirio

LE DANTEC B., Francisco
LUNAS., Julio
MARFAN M., Alejo
MOLINA, Luis Adan
MONTERO C., Raul
NICOLAS V., Fernando*
OSSA G., Jorge
PERALTA B., Roberto
PUVOGEL H., Rainier
RIVAS G., Reinaldo
ROGERS S., Calixto
SANDOVAL H., Ariel
SAPUNAR P., Pedro
SHEIHING N., Rubén
SCHROEDERS S., Edgardo von
SEPULVEDA O., Jorge#
SERRANO B., Rodrigo
SIEVERS C., Helmuth
TAMPE M., Eduardo
THOMAS C., Federico
VILLEGAS C., Guillermo
WILSON A., Victor4
YOUNG W., Arturo
ZAPATA B., Eduardo
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11
10
11
11
16
11
12
16
12
12
13
19
19
15
10
13
18
13

9

9
11
15
18
12
15
18
12
11

9
11
16
12

9
16
10

C. Magnos Colaboradores (20 o mas cola-

boraciones)

ANDRADE L., Luis
COLLADOS N, Claudio
D'HAINAUT F., Ladislado

23
24
21

! Antiquisimo colaborador, omitido en el listado de Revista de Marina N° 4/83.

2 Antiguo colaborador; omitido, por usar seudonimo, en el listado de Revista de Marina N° 4/83.
3 Ha empleado unicamente seudonimo.

4 Ha empleado indistintamente nombre propio y seudonimo.
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FRIAS Z., Heriberto
FUENZALIDA B., Rodrigo
GHISOLFO A. Francisco
HURTADO L., Homero'
JUSTINIANO M., Horacio
PRADO V., Maximiliano

RODRIGUEZ S., Juan Agustin

SANTIBANEZ E., Julio

REVISTA DE MARINA 5/83
60 SANTIBANEZ E., Rafael 31
97 SEPULVEDAW., Tomas'4 41
22 SOLAR, Claudio 20
56 TORO E., Ignacio 27
37 TORRES R., Raul 28
22 VALENZUELA G.,, Ricardo 38
104 VERGARA Z., Mario 31
21 VIO V., Horacio 25

NOMINA DE COLABORADORES ACREEDORES A

A. Selectos Colaboradores

TITULOS SUPERIORES

e (En grado Relevante (Antiguos y Destacados Colaboradores)

AMENGUAL N., Recaredo
BARROS M., Benjamin
BIGGS V., Tomas
BRICENO, Carlos

BRITO R., Alberto
BUNSTER, Oscar
COWES, R.

CUBILLOS L.,Jorge
DASSORI, Luis F.
FAGOT, César
FERNANDEZ F., Jorge
FERNANDEZ D., Francisco
GALLARDO, Aquiles
HERRERA A., Raul
JULIO M., Alberto
LANCIEN R., Pedro
LANGLOIS V., Luis
MARIN R., Juan

PENA M., Victor
RODRIGUEZ S., Exequiel
SALZMANN R., Jose
SANTELICES L., Bartolomé
SOLANO I, Fernando
STREAM, Juan
TELLECHEA W., Manuel
TURENNE, Rodolfo
VACCARO C., Humberto
VIAL J., Carlos

VILLARROEL, Luis A.
WILSON, Arturo E.

e En grado Eminente (Antiguos
y Preclaros Colaboradores)

BARBERIS C., J. Victor

BASSI G., Danilo

BRAVO J., Wilfredo

BURGOS C., Luis

HURTADO S., Ricardo

LUNA S., Julio

MOLINA, Luis Adan

MONTERO C., Raul

OSSA G.,Jorge

VILLEGAS C., Guillermo

e En grado Excelente (Antiguos
y Magnos Colaboradores)

NO HAY

B. llustre Colaborador

e En grado Relevante
(Muy Antiguos y Destacados
Colaboradores)

NAGEL B., Harold
STREETER V., Edgardo
VALLE B., Luis della

® En grado Eminente

(Muy Antiguos y Preclaros

Colaboradores)
BALARESQUE B.,Jorge
CASO A-R., Carlos de
CORDOVEZ M., Enrique
HUERTAD., Ismael
ZAPATAB., Eduardo

e En grado Excelente
(Muy Antiguos y Magnos
Colaboradores)

ANDRADE L., Luis

FRIAS Z., Heriberto

VIO V., Horacio

C. Insigne Colaborador

e En grado Relevante
(Antiquisimos y Destacados
Colaboradores)

ARROQOYO A., Guillermo
CARVALLO G., Gustavo
DAROCH S., Emilio
MACINTYRE G., Donald
MORALES A., Jorge
QUINTANA O., Manuel
VALENZUELA del R., German



e En grado Eminente

(Antiquisimos y Preclaros

Colaboradores)

BARRUEL S., Santiago
DIAZ A., Héctor
GARCIA C., Alejandro
JESSEN A., Adirio
MARFAN M., Alejo
ROGERS S., Calixto

SCHROEDERS S., Edgardo von

YOUNG W., Arturo

CODIGO DE TITULOS

e En grado Excelente
(Antiquisimos y Magnos
Colaboradores)

JUSTINIANO M., Horacio

PRADO V., Maximiliano

RODRIGUEZS., Juan Agustin

SANTIBANEZ E., Julio

SANTIBANEZ E., Rafael

SEPULVEDAW., Tomas

TORO E., Ignacio

TORRESR., Raul

VERGARA Z., Mario

NOMINA DE COLABORADORES ACREEDORES A
TITULOS ESPECIALES

A. Entusiastas Colaboradores
(1978-1982)

ALVAYAY F., Eduardo
BARROS G., Guillermo
BRAVO B., Luis
COLLADOS N., Claudio
CORDOVEZP., Enrigue
FUENZALIDA B., Rodrigo
GINSBERG R., Samuel
GHISOLFO A., Francisco
HUNEEUS P. Andrés
IBARRA V., Mario
JARPA G., Sergio
JORDAN A., Gustavo
JUSTINIANO A., Horacio
LARENAS Q., Victor
MARINOVIC P., Milan
MOLINA H., Jorge
NICOLAS V., Fernando
PASCAL G-H., Enrique
PRIETO G., Osvaldo
QUINONES L., Carlos
RODRIGUEZS., Juan A.
SAPUNAR P. Pedro

SEPULVEDA W., Tomas

SERRANO B., Rodrigo

TAMPE M., Eduardo
THAUBY G., Fernando

B. Colaboradores Traductores

BRAVO J., Wilfredo 5 1947-1950
BUNSTER DEL S., Victor 6 1956-1966
CARVAJAL P., Patricio 10 1957-1963
SOUBLETTE G., Luis 6 1962-1963
URZUA M., Luis A. 7 1957-1958
VALENZUELA DEL R., German 7 1918-1933
VALENZUELA L., Daniel 11 1916-1941
VIAL C., Carlos 15 1956-1963
WILSON A, Victor 10 1945-1947
WOOLVETT S., Percy 6 1957-1961

C. Eméritos Colaboradores

RODRIGUEZ S., Juan Agustin 1922-1979
SANTIBANEZ E., Julio 1922-1975
SANTIBANEZ E., Rafael 1922-1976
SEPULVEDAW., Tomas 1932-1982
YOUNG W., Arturo 1920-1979
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N. de la D. Estas relaciones contienen nombres de personas ya fallecidas, a quienes rendimos un

sincero homenaje de gratitud a traves de estas lineas. Al resto de los nombrados se les
otorgaran los premios correspondientes en la forma que se indica:
Titulos basicos, especiales y selectos: se remitiran por correspondencia. Titulos de colaborador
ilustre, insigne y emeérito: se entregaran personalmente en sesion solemne del Consejo Consultivo,
programada para noviembre de 1983. Se enviara invitaciones.
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SEUDONIMOS

Hay numerosos colaboradores que han utilizado seudénimos y de cuya identidad no
hay constancia en nuestros archivos. Tal informacion es necesaria para otorgar los titulos
correspondientes o para agregar tales aportes a colaboraciones publicadas con su nombre
y determinar exactamente el titulo que les corresponde. Revista de Marina agradecera a
quienes conozcan a qué autor corresponden los siguientes seudonimos, tengan a bien
comunicarlo a nuestra direccion postal, Correo Naval, Valparaiso

SEUDONIMO ANO PRIMER
ARTICULO

CAY 1944 CAPITAN DE H. 1933
A.B.C. 1924 JUANETE 1940 H.C.L. 1945
AET. 1920 CARIBE 1955 H.H.L. 1962
A.L. 1971 CICLOTRON 1956 H.N.B. 1973
A.F.S. 1939 COM.RA. 1936 HEDGEHOG 1953
A.S.H. 1970 CORAL 1953 HISTORIADOR 1939
A.S.J. 1946 CHINCHORRO 1960 HOAN 1950
ACUSTICO 1938 CHAPITEL 1952 HOTO 1956
ACHERNAR 1951 D'ARTAGNAN 1951 HUACANEC 1916
ALA 1977 DEGLASU 1932 J.AG. 1922
ALANTA 1949 DELTA 1915 J.AR. 1933
ALERON 1972 E.AV. 1949 J.B.B. 1952
ALERTA 1940 E.B.T. 1977 J.C. 1919
ALFA 1968 ELE 1937 J.G.B. 1952
ALFA CENTAURIS 1963 ELECT 1961 J.M.O. 1915
ALTAIR 1966 ELECTRON 1949 J.0.B. 1952
AQUILES 1924 ENGAY 1918 J.O.G. 1915
ARIES 1972 EREBUS 1950 J.S. 1969
B.C. 1977 ESCUALO 1940 J.T.R. 1934
B.Se. 1936 ESPOLON 1915 J.W.S. 1916
BRENTON 1943 F.E.R.M. 1932 JACKAL 1922
BROQUELETE 1955 F.D.D. 1964 JUAN 1956
BRUJULA 1935 F.P.A. 1937 JUPIT 1951
C.AN.A. 1970 FLASH 1936 L.AL. 1950
C.A.LM. 1946 FLYINGFOOL 1933 L.G.C. 1915
C.B. 1962 GALEOTE 1958 LACRE 1921
C.F. 1915 GAMA 1927 LAUTARO 1924
C.N. 1919 GAME 1953 LAV 1915
C.S. 1966 GARSE 1967 LEVIOTA 1926
CALEUCHANO 1960 GATERA 1940 LONCOMILLA 1928
CAP 1977 GEVIKER 1951 M.C. 1922
CAP Ra. 1979 GO-A-HEAD 1915 M.E.L. 1922
CAPELUS 1941 GOOD BYE 1923 M.Q.O. 1940

CAPEROL 1970 GUNNER 1916 M.V.Z. 1916



MAF
MAGALLANES
MAILEF
MARBLAN
MARDI
MARKAB
MARINO
MIGAFER
MISTRAL
MONITITA
N.N.
NACIONAL
NAVEGANTE
NAVY
OBERON
OBSERVADOR
OBSERVADOR
OMZ0O

OREL

OVER SEA
P.B.G.

P.R.T.
PATRIOTA
PAYMASTER
PELERE
PETREL

1920
1936
1933
1944
1934
1920
1948
1931
1967
1939
1974
1916
1960
1955
1927
1919
1950
1922
1960
1920
1944
1956
1916
1917
1917
1950

CODIGO DETITULOS

PEZ-OTE
PITRANTO
PRO-PATRIA
PRYCE
R.F.C.
R.S.E.
R.S.N.
R.T.B.
RADIO
RASPLATA
ROPE
ROTOR
S.A.N.
S.ZA.
SAMUEL
SAN MO
SELKIRK, Alejandro
SERGOMSOL
SHIKAN
STOPIN
SUBMAR

T

T.M.H.

T,

TAHITI
TANGAR

1943
1928
1923
1942
1944
1950
1971
1928
1918
1951
1958
1956
1922
1915
1958
1918
1927
1966
1915
1950
1960
1919
1964
1935
1932
1956

TEPPO
TERLOO
THIMS
THINGS
TIPPERARY
TOLON
TORNAGALEONES
TORPEDO
TRUST
TRUTH
TURBINA
TURBINIA
TURBOLINE
UKA
VERITE
VIEJO MARINO
VIGIA
VOLTAIRE
W.

WAL

X

XXX,

XY Z

X.Z.
ZEITGEIST
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1915
1925
1920
1935
1917
1925
1959
1948
1922
1921
1916
1934
1927
1961
1922
1972
1919
1953
1920
1929
1921
1964
1917
1918
1931

Revista de Marina esta en conocimiento de las identidades de los siguientes seudo-
nimos, las que mantiene en reserva salvo autorizacion expresa en contrario:

ANDRES ANDES

ARTILLERO

CANIS VENATICI
C.BRYCE
COCHRAVAC
DALTON

DIEGO ALONSO

GUAICURU
HACHEBESE
JANO
JORSEP
JUSTO CLARO

MAHUE
RFC
SCORPIO
SEFREL
TORWIL
WILO



